INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

PREVIM

RESOLUÇÃO N° 028, DE 22 DE MAIO DE 2017

"Designa membros para compor o
Comitê de Investimentos."

.  . DE FATIIVIA DUTRA ROMANO, Presidente do Conselho
Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Paranaíba - PREVIM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, para compor o Comitê de Investimentos, os
servidores do quadro efetivo do Previm (com certificação, conforme art 2° da
Portaria MPS n° 519, de 24/08/2012 - CPA 10 - ANBIMA).

Art. 2° Exclui-se da composição do Comitê de Investimentos, o
Presidente do Conselho Administrativo e o Diretor Secretário de Benefícios. '

Art 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 1° de janeiro de 2017.

Sede Administrativa do PREVIM", aos vinte e dois dias do mês de maio do ano
de dois mil e dezessete.

MARIA DE FAtlWlj^ ÜU.y^A IRMANO
Presidente do Conselho Administrativo

PUBLICADA E REGISTRADA, na secretaria do Instituto de Previdência dos
Servidores do Município de Paranaíba - PREVIM, na data supra.

iniA orro lemos FLEUKY. 225 - santa MOMCA - CEP. 79.500-000 - PARANAIBA-MS - fones (67) 3668-0374 /3668-3360
CNPJ: 04.925.862/0001-86 - PO.S TAL 144 - c-müil: prc\ ijii.pbsi^í/jJcrra.com.br

Mato Grosso do Sul . 29 de Maio de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do listado do Mato Grosso do Sul • ANO Vííl | N" 1857

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS H CÜNTRAGARANTIAS

DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2016

R<th - ANH.XU .1 (LKI-. .in. 55. uiciso 1. alínea 'c~ c an. -10. 5 1" )

r.AHAMTIAS CONC hOlDAS

.SAi.no no

E.XHRnCIO

ANTERIOR

SALDOS no HXI-HCICIO Dl-;

20l<i

.Mi-11 l-

Scriic^lic

Mc 11

Scincsoc

ENTERNASdl n.iin n.oo O.nn

.\\.ll .•II tlJII.,-.! i l!| ( )|VIUlMO d.- ( Itllhll (MM O.ÍK (I.ÍKI

Oiili.i.'. Cijrunli.i» |1I.> dj LR1-' (I,1X O.IX 0,00

INII líS.VStIli ll.lK o.nn o.nn

.\ij| im h.in.j tiii OiKi.ikiVs d; t iiídiln li,!» (I.IK O.ÍHI

Uuir.is (i.iuiiiijv n.is lU LRH' Ü.IHI 0,00 Ü.OO

Tdl M CAH WTI ASlONCTniOASnín ̂  (1 - III (1.(1' 0.0(1 n.oo

KKI II A l iiKIUSTt 1 lOL IO.A • Rí 1. (IV| lu.v.x'»] düs.x.r 1 10 9.7: 592.9f>| 1 1(1 (14(1 U25,y7

•  . no loT \l I'.\S VSTI.V.S MiSn.-.! RC i. (l.(K)"i 0.(H)"„ i).(Xr"..

I IMITI ni-riNino i-ou rí-soiucào nu
-srNAnn riínuRAi.

::.x5(i.i2'>.iJ 2a ai)5 170.45 í.-i (lO: 72.5.71

LIMI11: ÜL .ALÍiK 1A 1 ino»i> III do ̂  1" du an yt dn
LKl l- <)0"„

2(1.57(1.516,77 2I.964.65.LJI 27.096.(191,.74

l OVTRAfiARANTUVS RECRÜIDAS

SALDO DO

E.SEKclan
ANTERIOR

SALDOS DO EXERGUIO DE

2016

Al6 II 1"

Scnicsirc

MC 0 2-

ScnxMrc

I'\II"RVASlV| (1.00 0.(10 (1.00

Al.li.11. 1 Mil... i.T:i()r.-i,..,V. 11.011 II.IKI 0.(H1

Ouii.i> (i.iiJiilia'. lUi'. 1 Cl Mi.i> dJ L.Ul'' 0.00 O.OlJ 0.00

INlIRSASiVII Ü.IKl (i.uo (1.00

Al.li DLi l-ian.*.i cm üpcu.òcv dc CicdiU» Ü.OO 0.00 0.00

(liiirjs Garrinujs iii>s Termos da LRK' II,(Kl O.lK! O.IM)

mi AL lOSIRACiARANIIAS RKhBinAS (VIII
- iV - VIj

Ü.CKl O.UO Ü.OO

.\iP.ni:)AS i<iRRnTivA,s

FONTr -Sisicni) In formal i/.ido - Picfciiiira Municipal dc Paranaiba • 25'iiíai'2ül'' - I5h c .l.lm

Nina

'  Incliij iiji.iiui.iv ciinccdid.is pin tnciii dc l-undo>

Pnr.iincco COSSOi.inACÁO Oi K \l

Publicado por:
Elaine Maciel Rodrigues

Código ldenlificador:3D88E761

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DEMONSTR.ATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO -
REPUBLICAR

RKi ATÕRIO DF GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIV O DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2016

R(iT - .Aiie\ü 4 (LRP.jn 55. iiici>o 1. alínea "d" e irtciao 111 alinea "c") RS l.w

VALOR REALIZADO

OPI.RA(.'<)CS Dl; CREDITO Nii Scmcslre
Ale 0

Sciivslic dc

Hcícrciicia
rctcrciKÍa

(al

SC.II n \S AO 1 IMITI PARA FINS DL CONl RATAÍ. Al) (1) U.(X 0.00

Mubilijrca O.OO 0,00

lllICIil.! 0.01 0.00

iMcina U.(K o.ix;

( ."liraiiial Ü.OO o.oc

Iiiicni.-i o.on 0.00

Ahcniira dc (Tcdilo n.Oi Ü.OO

.AquiMvào Firuirviada dc Ucn^ c ArrcndanKnl.i Mcrcanlil FinaiKcirii O.lK 0.()0

Dcinadj-.ilc PPP O.lXl 0.00

Dmuii,. VquiiK.Vi Fiii.iiici.,d..s (I.Oí n.ixi

•Aniccip.icào dc RccciliJ n.ixi o.nn

PcU Venda a Tcrinii dc í7cn> c -Scia'1|ü5 O.lHl o,(X:

nctiLii. Vnlccip.icòec dc Rcvciia 0.00 n,(x;

V-Mncài). Rcciinhccimcnl.. c Ci.nlH,ãii dc DiiidadLRF. ait 29. { 1') 0.00 Ü.OO

' iiii;.i« OpcrjciiCN dc t iciliui 0.(X) 0.00

1 MCllIa O.Ol 0.00

I Ip.i Jc 1 IpCMv.ii' (i.iyi II.IKI

N AO SfjriTAS AO IIMITT PARA FINS DE CONTR AT A(,-ÃO c lll (1 (Xi 0 00

P.lrccl.itiiciiliii dc niiid.ls (1.00 O.IK)

Dc InhuUi» (í.0(: 0.00

Dc ( ciitribiiicàcv Suciai-, O.CMi 0.(K)

PrcvidciiciatiaN (1.00 Ü.OO

IViiuii Conuihuicòcv SiKiaii O.IHI (l,(X)

n..(|-.TS D.fXi 0.0(1

Mclli.irij da AdiiiMiisiraçáci ilc Reccilas c da GcMân Fuiea!, Financeira c
Pau iirxnna]

O.OO 0.00

P ut;i.i iijdc v.'i- l'cililk.1 - KIT 1 7. (l.(X 0.00

Ouir.i.NÜpcraci)c> dc l rcdiM N,io Sujcilas ao Limilc o.üü 0.00

APLRALÃ(> DOCLMITUMENFi) 1>0S LIMITES VALOR
% SOBRE

ARCL

RÍX i.l 1 A llIRKTM 1 LI<.1I IDA - 1«T. 1I6.M6.925.97

OPLILALOLS VEDADAS (1,(X O.nn'/.

Dii Pci Ilido ilc Rclèri-ncia (111) n.nn o.nn %

Dc Pci iodos Amcrioics ao dc Relcrincia Ü,(K O.OO %

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇAO DO
CUMPRIMENTO DO LIMITE - (IVl = (Ia • lll) Ü.OO 0.00 %

limite; geral definido por RESOLUCÀO DO SENADO
l-EDERAI. PARA AS OPERACI^ES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS

IX.66}.50K,I6 16,00 Vi

LIMITE DE ALERTA (Inciso lll dü §1" do nrl. 59da LRF) - <90%> 16.797.157,34

OIT"R.\(.()[.S Dl: (RPl)IT(l POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA
ORC-AMLM.VUIA

0,00 IMXIV.

LIMITE DEITNIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL
PARA AS OPERAI,rtES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
KriTITA ORÇAMENTARIA

8.165.284.82 7,00

lOTAI. CONSIDERAIX) PARA CONTRATAÇÃO Dh NOVAS
OPERAÇÕES DE CREDITO (V) a (iv , Ilu) 0.00 0.00 %

FONTE Sisicma Inlbriiiiii/ado - Preíciiura Municipal de Paranaiba - 25/inai'2ül 7 • I5h e .74in

N.ii.is

Paramcirii (ONSOl IDACÁO GERAI.

Publicado por:
Elaine Maciel Rodrigues

Código Idcn(incador:864724IC

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RGF -

REPUBLICAR

PODER - EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE
GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

LRF, an 4K - Anc.Ku 7 RS I.OÚ

DESPES V( OM PESSOAL VALOR %.SOBRE ARCL

Dcípcm IciMl .1.111 IViMi.it • l)TP - 42.X5 V. 49.9X2 01 1.41 42.85

I.iinilc M.iMcn.idiKisi.i I. II c III..in. 2(1 d.i LRFj - .54.(1(1 5;, (i2.ys9 740,02 54.0(1'/.

Limilc Prudcncial iparáfiraU' úmcu, an. 22 da LRF) - 51.-70% 59.S79 S77.02 51.70%

DIVIDA CUNSULIDADA VALOR V. SOBRE ARCL

Divida Consolidada Liquida 22.715.262.57 19.47%

Limiie DcEiiido por Rcscluedo do Senado Federal 139,976711.1( 120.ÜÜ %

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SüHRC A RCL

TiHal da\ Garaiuias Conccdirias (1,00 0.00%

l.iinnc DcImiiiIo por Kcm.Iuç.Ao do Senado Federal 25 662 727.71 22,00 %

OPERAI.XVI S DE CREDITO VALOR %.SOBRE A RCL

()|Vt.i..iic^ dc < icdil.i 1 \;criia> c liilcril.i- II.ÍHI O.íKl

Opcijciic. dc Cicdilii ivii Aiiicciiuiái. d.i Kcccaa II.IMI II.IKI

l.imuc dcliiiidi. pcli. Sciuiii. Ecdcijl para Opcravôcs dc
( rcdilo EMcrnas c Inictici-.

lkt.61 «(IX.lf I6.1KI*:

Liniiic dcllnido pelo Sciuidu Federal paru üperaçdes dc
Cfédiio por Aniee ipoi,-úu da Keueua 8.165.2X4.S2 7.00 %

RbSrOSAPAOAR

INSCRIÇÃO
EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA

líquida (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PUOCESSAIKIS

DO EXERCÍCIO)

Val.li T.ilal IX X24.49 21 521 <411.49

EONTE Sisiciiu Infurnulizado - Prefciliira Municipal dc Paranaiba -25'imi'2ni7 - 15li c 45ni

Parâmcíni CONSOI IDACÃO GERAL

Publicado por:
Elaine Maciel Rodrigues

Código Idcntincador:6E25EFB9

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - PREVIM
RESOLUÇÃO N" 028, DE 22 DE MAIO DE 2017

"Designa menibros para compor o Comitê de
Investimentos."

MARIA DE FAUMA DU I RA ROMANO. Presidente do Conselho

Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores do

Município de Paranaiba - PRHVIM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

wwvv,diariomunicipal.com.br'ass()masiil 57

Mato Grosso do Sul, 29 de Maio de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO Vlll | N° 1857

Art. 1" Designar, para compor o Comitê de Investimentos, os
servidores do quadro efetivo do Previm (com certificação, conforme
art. 2° da Portaria MPS n° 519, de 24/08/2012 - CP A 10 - ANBIMA).

Art 2° Exclui-se da composição do Comitê de Investimentos, o
Presidente do Conselho Administrativo e o Diretor Secretário de

Benefícios.

Art 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 1° de janeiro de 2017.

"Sede Administrativa do PREVIM", aos vinte e dois dias do mês de
maio do ano de dois mil e dezessete.

MARIA DE FATlMA DUTRA ROMANO

Presidente do Conselho Administrativo

PUBLICADA E REGISTRADA, na secretaria do Instituto de

Previdência dos Servidores do Município de Paranaíba - PREVIM, na
data supra.

Publicado por:
Vanila Garcia Belo

Código Identificador:718BC628

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - PREVIM

RESOLUÇÃO N" 029, DE 22 DE MAIO DE 2017

"Designa o responsável técnico pela gestão dos
recursos financeiros do Previm."

MARIA DE FATIMA DUTRA ROMANO. Presidente do Conselho
Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores do

Município de Paranaíba - PREVIM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE;

Art 1° Designar, para Responsável Técnico pela gestão dos recursos
financeiros do Previm o Conselheiro Marcelo Alves de Freitas.

Parágrafo único - O responsável técnico terá que comprovar
certificação em conformidade com o art. 2° da Portaria MPS n° 519,
de 24/08/2012 (CP A 10- ANBIMA).

Art y Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 1° de janeiro de 2017.

"Sede Administrativa do PREVIM", aos vinte e dois dias do mês de
maio do ano de dois mil e dezessete.

MARIA DE FATIMA DUTRA ROMANO

Presidente do Conselho Administrativo

PUBLICADA E REGISTRADA, na secretaria do Instituto de

Previdência dos Servidores do Município de Paranaíba - PREVIM, na
data supra.

Publicado por:
Vanila Garcia Belo

Código Identiflcador;08401EA4

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNIÇIPALDE PEDRO GOMES

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O Fundo Municipal de Saúde de Pedro Gomes, Estado de Mato
Grosso do Sul, neste ato representado pela Secretária Municipal de
Saúde, Sandra Teresa Bedin Garcia, com fulcro no art.79, inc. II, da
Lei n°. 8.666/93, há por bem rescindir o Contrato Administrativo N°.
47/2015, que tem por objeto; Prestação de Serviços Médicos,
operando-se tal rescisão pelos fundamentos seguintes e gerando os
efeitos a seguir fixados. CONSIDERANDO que foi firmado contrato

acima especificado, entre as partes o Fundo Municipal de Saúde de
Pedro Gomes e a empresa Nostradamus Suarez Barros, em 06 de maio
de 2015 e Prorrogado Conforme Primeiro Termo Aditivo.

Pedro Gomes-MS, 26 de maio de 2017.

Publicado por:
Ronivaldo Dias da Slva

Código Identificador:61B2EFDl

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO CONTRATO N" 59/2017

PREGÃO PRESENCIAL N°15/2017
Contratante: Município de Pedro Gomes-MS; Contratado: Joaquim de
Sá Martins - ME; data da assinatura: 19 de abril de 2017; Objeto:
aquisição de pneus para manutenção de veículos e maquinários da
fiãta do Mimicipio; Vigência: 12 meses; Valor total: R$178.931,00;
Dotação: 02.005 -
15.452.0004.2013/26.782.0004.2012/12.361.0005.2019 - 33.90.30 -

Material de Consumo ; Assinaturas: Joaquim de Sá Martins e Willian
Luiz Fontoura; Pedro Gomes - MS, 25 de maio de 2.017.

Publicado por:
Ronivaldo Dias da Slva

Código Identificador:73096A49

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO CONTRATO N" 60/2017

PREGÃO PRESENCIAL N°15/2017

Contratante: Município de Pedro Gomes-MS; Contratado: Demape
Pneus Ltda; data da assinatura: 19 de abril de 2017; Objeto: aquisição
de pneus para manutenção de veículos e maquinários da fiota do
Município; Vigência: 12 meses; Valor total: R$64.418,00; Dotação:
02.005 - 15.452.0004.2013/26.782.0004.2012/12.361.0005.2019 -

33.90.30 - Material de Consumo; Assinaturas: Dejair Martins Peres e
Willian Luiz Fontoura; Pedro Gomes - MS, 25 de maio de 2.017.

Publicado por:
Ronivaldo Dias da Slva

Código Identiflcador:B4BF2B30

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO CONTRATO W 61/2017

PREGÃO PRESENCIAL N°15/2017
Contratante: Fundo Mimicipal de Saúde do Município de Pedro
Gomes-MS; Contratado: Joaquim de Sá Martins - ME; data da
assinatura: 19 de abril de 2017; Objeto: aquisição de pneus para
manutenção de veículos alocado no Fundo Municipal de Saúde do
Município de Pedro Gomes-MS; Vigência: 12 meses; Valor total:
R$36.460,00; Dotação: 02.011 - 10.122.0006.2041 - 33.90.30 -
Material de Consumo ; Assinaturas: Joaquim de Sá Martins e Sandra
Teresa Bedin Garcia; Pedro Gomes - MS, 25 de maio de 2.017.

Publicado por:
Ronivaldo Dias da Slva

Código Identificador: 03E47295

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO CONTRATO N° 62/2017

PREGÃO PRESENCIAL N">15/2017
Contratante: Município de Pedro Gomes-MS; Contratado: Teodoro &
Dias Ltda - ME; data da assinatura: 25 de abril de 2017; Objeto:
reforma de uma ponte de madeira sobre o córrego Estiva, medindo
6,00 mts de extensão por 4,20 mts de largura, localizada na PG-05,
KM 17,50, região do Piquiri, zona rural do Município; Vigência: 60
dias; Valor total: R$12.000,00; Dotação: 02.005 - 26.782.0004.2012
- 4.4..90.51 - Obras e Instalações ; Assinaturas: José Carlos Teodoro
Dias e Willian Luiz Fontoura; Pedro Gomes - MS, 25 de maio de
2.017.

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 58